
令和６年度 農村工学地域連携会議を開催しました 

研究推進部 研究推進室行政連携調整役 竹村 武士 

農研機構農村工学研究部門（以下、農工研）は、3 月 12 日に地方農政局等との農村工学
地域連携会議を Web 会議にて開催いたしました。 
会議には、農村振興局設計課施工企画調整室はじめ技術会議事務局、東北農政局、関東農

政局、北陸農政局、東海農政局、近畿農政局、中国四国農政局、国土交通省北海道開発局、
内閣府沖縄総合事務局から多数のご参加を頂きました。 
農工研からは、昨年度の会議からの経過、農工研の主な成果、農工研の技術支援の状況に

ついて発表を行いました。また、施設工学研究領域の森領域長から、過去の地域連携議を通
した開発技術の実証について紹介いただき、技術の検証・改良を実施することで技術の確立
に至った事例を紹介頂きました。 
各地方農政局からは、農工研の開発技術の導入を検討可能な事業地区の情報、新技術に関

する農工研への要望等をご発表いただき、これらへの対応方針等について農工研から情報
提供いたしました。 
農業農村整備に関する技術開発を着実に推進していくためには、現場における技術的な

課題の抽出や情報共有とともに、新たな技術を現場で実証し、それらに関する情報を関係機
関で共有することが重要です。本会議が、地方農政局等と農工研の相互の情報共有や意見交
換の有益な場となるよう、今後も開催してまいりたいと考えております。 
また、来年度早々には、頂きました情報や要望等に対応するため、地方農政局と農工研、

双方の担当者が、より具体的に情報共有するためのフォローアップ会議を開催する予定と
しております。ご関係の皆様にはご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

渡嘉敷所長によるご挨拶 

「農村工学研究部門メールマガジン」第178号(2025年3月号)




